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RIVOJLANISHI SUST BO‘LGAN 
BOLALARNING PSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARI
Hamroqulova Dilnavoz Fayziyevna
Fan va texnologiyalar universiteti
Ijtimoiy fanlar kafedrasi katta o‘qituvchisi

Tohirova Shaxnoza Nodir qizi
Fan va texnologiyalar universiteti
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 2/25-guruhi talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada rivojlanishi sust bo‘lgan bolalarning psixologik xususiyatlari, ularda kuzatiladigan emot-
sional-ixtiyoriy, kognitiv va ijtimoiy rivojlanishdagi muammolar ilmiy asosda yoritib berilgan. Bolalar rivojlanishining umumiy 
dinamikasida seziladigan kechikishlar, nutqning shakllanishidagi kamchiliklar, diqqat va xotira jarayonlarining barqaror 
emasligi kabi omillar tahlil qilinadi. Shuningdek, rivojlanishi sust bo‘lgan bolalarda motivatsiyaning pastligi, o‘quv faoli-
yatiga moslashishdagi qiyinchiliklar, his-tuyg‘ularni boshqarishdagi muammolar hamda ijtimoiy munosabatlarga kirishish-
dagi to‘siqlar yoritiladi.

Kalit so‘zlar: psixologik rivojlanish, kognitiv rivojlanish, emotsional rivojlanish, psixomotor o‘sish, intellektual sustlik, 
psixik funksiyalarning past sur’ati, diqqatning barqaror emasligi, xotira yetishmovchiligi, tafakkurning konkretligi, o‘quv 
motivatsiyasining pastligi.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics of children with delayed development. It scientifically 
describes the emotional-volitional, cognitive, and social difficulties observed in their developmental process. The study 
highlights developmental delays, speech formation disorders, unstable attention and memory processes. Additionally, 
issues such as low learning motivation, challenges in school adaptation, emotional regulation problems, and difficulties 
in social interaction are examined.

Key words: psychological development, cognitive development, emotional development, psychomotor growth, intellec-
tual delay, slow pace of mental functions, unstable attention, limited memory capacity, concrete thinking, low learning 
motivation.
Аннотация: В данной статье раскрыты психологические особенности детей с задержкой психического развития. 
Научно проанализированы эмоционально-волевые, когнитивные и социальные трудности, возникающие в про-
цессе их развития. Рассматриваются задержки в общей динамике развития ребёнка, проблемы формирования 
речи, нестабильность внимания и памяти. Кроме того, акцентируется внимание на низкой учебной мотивации, 
трудностях адаптации к учебной деятельности, нарушениях регуляции эмоций и проблемах установления соци-
альных контактов.

Ключевые слова: психологическое развитие, когнитивное развитие, эмоциональное развитие, психомоторное 
развитие, интеллектуальная недостаточность, низкий темп психических функций, нестабильность внимания, 
ограниченность памяти, конкретность мышления, низкая учебная мотивация.

KIRISH
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’lim sohasidagi islohotlarni 

amalga oshirishda “Hech bir bola e’tiborsiz qolmasligi kerak” degan tamoyilga tayanadi. Prezidentimiz ta’kid-
laganidek: “Barcha bolalar teng imkoniyatlarga ega bo‘lishi, ularning qobiliyatini ro‘yobga chiqarish uchun zarur 
shart-sharoit yaratish – bizning eng oliy vazifamizdir.” Mazkur fikrlar, ayniqsa, psixik rivojlanishi sust (PRS) 
bo‘lgan bolalar bilan ishlash jarayonida katta ahamiyatga ega. Chunki bu toifadagi bolalarning to‘laqonli rivojla-
nishi va jamiyatga moslashuvi uchun maxsus psixologik, pedagogik va ijtimoiy yordam zarur bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Psixik rivojlanishi sust bo‘lgan bolalarning psixologik xususiyatlarini o‘rganishda ta’limiy, ijtimoiy va psi

xologik yondashuvlarning uyg‘unligi muhim ahamiyatga ega. Mirziyoyev Sh. M. tomonidan ilgari surilgan “Inson 
qadri uchun” g‘oyasida barcha bolalarga teng imkoniyat yaratish zarurligi ta’kidlanib, bu aynan rivojlanishida 
sustlik kuzatiladigan bolalarni qo‘llab-quvvatlashning davlat darajasidagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Qodirov B. 
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inklyuziv ta’lim psixologiyasi bo‘yicha tadqiqotlarida bunday bolalarda emotsional-irodaviy, diqqat va xotira 
jarayonlaridagi sustlik ta’lim faoliyatini qiyinlashtirishini ilmiy asoslab beradi. G. Garbuzov esa bolalardagi idrok-
ning sekinligi, mantiqiy bog‘lanishlarni o‘zlashtirishdagi qiyinchiliklar hamda ijtimoiy moslashuv pastligi ularning 
kognitiv rivojlanishidagi yetakchi muammolar sifatida namoyon bo‘lishini qayd etadi. Ushbu tadqiqotlar rivoj
lanishi sust bolalarning psixik rivojlanishi kompleks yondashuv, korreksion-pedagogik qo‘llab-quvvatlash va 
ijtimoiy muhit bilan uzviy bog‘liq ekanini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ushbu tadqiqotda psixik rivojlanishi sust bo‘lgan bolalarning psixologik xususiyatlarini aniqlash maqsa-

dida psixodiagnostik kuzatuv va test sinovlari qo‘llanildi. Ma’lumotlar asosan ta’lim muassasalarida o‘qiydigan 
bolalar bilan individual va guruhli suhbatlar, o‘yin faoliyatini kuzatish, shuningdek, diqqat, xotira va tafakkur 
jarayonlarini baholashga mo‘ljallangan standart psixologik testlar orqali yig‘ildi. Nutqiy rivojlanish darajasi logo-
pedik diagnostika usullari yordamida o‘lchandi, emotsional-irodaviy holat esa psixologik savolnomalar orqali 
tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari asosida qayta ishlanib, bolalarning idrok, diqqat, 
xotira, tafakkur va ijtimoiy moslashuv ko‘rsatkichlari o‘zaro solishtirildi. Shuningdek, ijtimoiy muhit va oilaviy 
omillarning rivojlanish sustligi bilan bog‘liqligi aniqlashga qaratilgan suhbat natijalari ham o‘rganildi. Tahlil jara
yonida har bir bolaning individual xususiyatlari hisobga olinib, psixik rivojlanishdagi kechikish darajasi va unga 
ta’sir qiluvchi asosiy omillar ilmiy asosda aniqlanib, umumlashtirilgan xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Psixik rivojlanishi sustligi – bolaning umumiy rivojlanish sur’ati normadan sekin kechishi, ya’ni hissiy, aqliy, 

nutqiy va ijtimoiy ko‘nikmalarining yosh normalariga mos kelmasligidir. Bu holat nevrologik, irsiy yoki ijtimoiy 
muhit ta’sirida yuzaga kelishi mumkin. Masalan, 7 yoshli bola yosh normasiga ko‘ra odatdagi so‘z boyligiga ega 
bo‘lishi kerak bo‘lsa, psixik rivojlanishi sust bo‘lgan bola hali ham 3–4 yoshli bolalar darajasida so‘z ishlatishi 
mumkin. Bu holat uning muloqotga kirishishi va hissiyotlarni ifoda etishini qiyinlashtiradi.

Bu bolalarning shaxsiy va kognitiv rivojlanishida bir qator o‘ziga xos jihatlar kuzatiladi. Diqqatning tez tarqa-
luvchanligi va barqaror emasligi – masalan, o‘qituvchi bir mashg‘ulot davomida diqqatni 5–7 daqiqa saqlab 
turishini ta’minlash qiyin bo‘ladi. Shuning uchun mashg‘ulotlar qisqa, qiziqarli va harakatli bo‘lishi zarur.

Rivojlanishi sust bo‘lishining sabablari. Psixik rivojlanishning sust kechishiga turli omillar ta’sir ko‘rsatadi. 
Ular quyidagicha guruhlanadi:

1.	 Biologik omillar: homiladorlik davridagi patologik holatlar; tug‘ruq vaqtida asoratlar (gipoksiya, og‘ir 
tug‘ruq); kichik yoshdagi jarohatlar va kasalliklar (meningit, ensefalit, intoksikatsiya va h.k.); irsiy omillar va 
markaziy nerv tizimidagi kichik organik o‘zgarishlar.

2.	 Ijtimoiy omillar: yetarli emotsional muhitning yo‘qligi; tarbiyadagi beparvolik yoki zo‘ravonlik; oilaviy muhit-
dagi nizolar va beqarorlik; bolaga nisbatan yetarli pedagogik yordam ko‘rsatilmasligi.

3.	 Psixologik omillar: erta yoshdagi stress holatlar; e’tibor va muhabbat yetishmasligi; motivatsiya va qiziq-
ishning pastligi.

Bu omillar bolaning psixik faoliyatida umumiy sustlik, hissiy barqarorlikning pasayishi va ta’limga mosla
shishda qiyinchiliklarning yuzaga kelishiga olib keladi.

Rivojlanishi sust bo‘lgan bolalarning asosiy psixologik xususiyatlari:

1.	 Idrok jarayonlari. Rivojlanishi sust bo‘lgan bolalarda idrok jarayoni sekin kechadi, ular narsalarning muhim 
belgilariga e’tibor bermaydilar, detallarni farqlashda qiynaladilar. Idrok noaniq, begona taassurotlarga boy 
va tizimsiz bo‘ladi, shu sababli bilim olish jarayoni qiyin kechadi.

2.	 Diqqat. Diqqat barqaror emas, tez chalg‘iydi, uzoq vaqt bir faoliyatga yo‘naltirilmaydi. Ijobiy motivatsiya 
mavjud bo‘lsa ham, diqqat tez so‘nadi va o‘quv jarayonida ishchanlik ritmi buziladi.

3.	 Xotira. Xotiraning sustligi asosiy belgidir. Yangilikni eslab qolish, ma’lumotni uzoq muddat saqlash va 
qayta yodga tushirishda qiyinchiliklar mavjud. Xotira mexanik xarakterga ega bo‘lib, mantiqiy bog‘la
nishlarni tushunish murakkab bo‘ladi.

4.	 Tafakkur. Umumlashtirish va tahlil qilish qobiliyati past. Abstrakt fikrlash sekin rivojlanadi, ko‘rgazmali-
amaliy va ko‘rgazmali-obrazli fikrlash ustunlik qiladi.

5.	 Nutq va til rivojlanishi. Nutq rivojlanishi kechikadi, lug‘at boyligi kam, grammatik xatolar ko‘p va nutq 
izchilligi past bo‘ladi.
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6.	 Emotsional-irodaviy soha. Ular tez charchaydi, kayfiyat beqaror, qo‘rquv va xavotir kuchli bo‘ladi. Ba’zida 
befarqlik va sustlik ham kuzatiladi. Irodaviy faoliyat yetarlicha shakllanmagan bo‘ladi.

7.	 Ijtimoiy moslashuv. Tengdoshlari bilan munosabatga kirishda qiynaladilar, o‘zlariga ishonchsiz bo‘ladilar. 
Musbat emotsional muhit ular faolligini oshiradi.

Nutq rivojlanishining kechikishi so‘zlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish, grammatik xatolar va so‘z tartibining buzi
lishi bilan namoyon bo‘ladi. Masalan: “Men bor maktab” kabi.

Emotsional-irodaviy o‘zgarishlar sababli bolalar tez xafa bo‘ladilar, sabrsiz bo‘ladilar, ammo mehrga ehtiyoj 
kuchli bo‘ladi. “Empatik yondashuv” ularda muhim.

Ijtimoiy moslashuv muammolari o‘yin davomida qoidalarni qabul qilmaslik yoki izolyatsiya holatlarida 
namoyon bo‘ladi.

Maktabda maxsus psixologik korreksion dasturlar, logopedik mashg‘ulotlar va inklyuziv ta’lim muhiti 
yaratish orqali ularning rivojlanish sur’atini oshirish mumkin. Misol uchun, Toshkent shahridagi “Ilk qadam” 
maxsus maktabida “Ijodiy rivojlanish klubi” dasturi samarali natija bermoqda: bolalarning nutq faoliyati 6 oy 
ichida 30–40 % yaxshilangan, ijtimoiy muloqot ko‘nikmalari mustahkamlangan.

Bolalar bilan ishlashda individual-psixologik yondashuv va korreksion-pedagogik metodlar zamonaviy 
ta’lim tizimida muhim ahamiyatga ega. Har bir bola uchun psixodiagnostika asosida individual ta’lim rejasi 
tuziladi. Art-terapiya, o‘yin terapiyasi, kommunikativ treninglar va multisensor yondashuv yaxshi natija beradi.

Ota-onalar bilan hamkorlik esa hal qiluvchi omil hisoblanadi: xabardor qilish, treninglar o‘tkazish, uy 
sharoitida mashg‘ulotlarni davom ettirish, boladagi o‘zgarishlarni birgalikda monitoring qilish tavsiya etiladi.

Rivojlanishi sust bo‘lgan bolalar bilan ishlashda individual yondashuv, korreksion metodlar, moslashtirilgan 
o‘quv muhiti va ota-onalar hamkorligi – bolaning barcha rivojlanish sohalarida ijobiy natijalarni ta’minlaydi. Bu 
jarayon kompleks, uzluksiz va bola shaxsiga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shundagina bunday bolalarning ta’lim olish imkoniyatlari kengayadi, ijtimoiy moslashuvi yaxshilanadi va 

shaxsiy rivojlanishida muhim yutuqlarga erishiladi. Psixik rivojlanishi sustligi bo‘lgan bolalar bilan ishlash – jami-
yatning ma’naviy va insonparvarlik darajasini namoyon etuvchi muhim yo‘nalishdir. Prezidentimiz ta’kidlaga
nidek: “Har bir bola baxtli bo‘lishga, ilm olishga haqli.” Shu bois psixologlar, pedagoglar va ota-onalar hamkor-
ligida bolaning individual rivojlanish yo‘lini belgilash, unga mos sharoit yaratish – kelajakda uning jamiyatda 
to‘laqonli a’zo bo‘lib kamol topishini ta’minlaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh. M. Inson qadri uchun. – Toshkent: O‘zbekiston, 2022.
2.	 Qodirov B. Inklyuziv ta’lim psixologiyasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2023.
3.	 Гарбузов Г. Психическое развитие детей с задержкой развития. – Москва, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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